En 1285, en temps de la guerra ab França, Pere II trameté com embaixadors al rey Felip, el bisbe de Valencia y Pere Costa, els quals demanaren guiatge y en aquest concepte anà 'l Senescal de Carcassona a rebre'ls a Malpas, llogaret a Mitjorn de Fitou, prop la font de Salses, conduintlos per tot el terme de la senescalia.

Una derrera justificació de la linia de frontera en la font de Salses està en el fet repetit de plegar els nostres reys son penó quan al anar desde Rosselló a Montpeller arrivaven a dita font. En la ja citada deposició d'en Pons Pagés, està explicat en termes categòrichs : «Item dixit se vidisse bis vel ter XL anni sunt elapsi vel circa et ab inde citra quod, quando predictus dominus Jacobus, rex Aragonum ibat de Catalonia versus Montempessulanum, ipse portabat vexillum suum displicatum et apertum usque ad fontem de Salsis et ibidem dictum vexillum suum faciebat plicari in fonte et reponi, in signum quod ibidem exhibat regnum suum et intrabat regnum regis Francie et simile faciebat, ipso teste vidente, quando revertebatur de Montepessulano et ibat in Cataloniam, usque enim ad dictum fontem per terram regis Francie sine vexillo aliquo veniebat et in ipso fonte vexillum suum erigi faciebat.»

De la mateixa manera ho declararen en Farina Juncta y en Bernat de Durban ⁽²⁾. Y el fill del rey Conqueridor, Don Sancho, arquebisbe de Toledo, quan anà a França feu portar la creu alta devant d'ell fins a la font de

(1) Al passar per la Saboya foren detinguts pel comte Tomas, germà d'Isabel, primera esposa del Marqués Guillem, reclamant a aquest la restitució de sis mil lliures. Feren conveni a la primeria del juliol de 1280, mes no fou el Marqués posat en llibertat fins al 13 d'agost, al ratificar el pacte, en presencia del bisbe de Belley. En l'acta de ratificació s'hi llegeix : «Guillem, marqués, enterament deslliurat de la captivitat que ha sofert al dirigirse cap a Espanya», *eo incedente versus Ispaneam*. La muller morí a Castella y el Marqués s'en tornà a Montferrat.

(2) Arnau Porcel, de Leucata, declarà que feya uns trenta anys «quod duo filii domini Jacobi, condam regis Aragonum et domine Terese venientes de Catalonia et euntes versus Montempessulanum, venerunt et jacuerunt apud Salsas et ipse testis, de mandato bajuli de Salsis... guidavit et associavit ipsos usque ad fontem de Salsis et ex inde retrocessit, quia usque ibi protendebatur et protenditur territorium dicti castri de Salsis et non ultra...»

Salses y allí manà baixarla. M. Régné cita una butlla del Papa Climent IV, concedida a l'arquebisbe y capítol de Narbona (el 20 de Desembre de 1266) que prohibía a l'arquebisbe de Toledo fer portar la creu devant d'ell en la provincia narbonesa.